- 1 -

攀枝花市仁和区煤炭管理局文件

 攀仁煤管〔2019〕27 号

关于印发

《仁和区煤矿安全生产大检查工作方案》的

通知

各产煤乡（镇）煤管所，各煤矿企业：

现将《仁和区煤矿安全生产大检查工作方案》印发你们，

请认真贯彻执行。

附件：仁和区煤矿安全生产大检查工作方案

                       攀枝花市仁和区煤炭管理局

2019 年 4 月 15 日

- 2 -

附件：

仁和区煤矿安全生产大检查工作方案

根据《攀枝花市仁和区安全生产委员会办公室关于开展

重点行业(领域)安全生产大检查的通知》（攀仁安办〔2019〕

17 号）文件精神要求，认真吸取江苏省盐城市响水县江苏天

嘉宜化工有限公司发生爆炸事故的教训，贯彻落实习近平总

书记、李克强总理的批示，省委、省政府、市委、市政府视

频会议精神和区委、区政府领导指示精神，确保我区煤矿企

业安全生产形势持续平稳，结合我区实际制定本方案。

一一一一、、、、工作目标工作目标工作目标工作目标

通过开展煤矿行业安全生产大检查，全面排查事故隐患

和薄弱环节，严厉打击安全生产违法违规行为，进一步提高

安全生产保障水平，坚决遏制重特大事故和有效防范伤亡事

故发生，积极营造稳定的安全生产环境。

二二二二、、、、大检查范围大检查范围大检查范围大检查范围

全区已复工复产煤矿和启动隐患整改矿井。

三三三三、、、、检查内容检查内容检查内容检查内容

（（（（一一一一））））煤矿是否组织开展全员警示教育煤矿是否组织开展全员警示教育煤矿是否组织开展全员警示教育煤矿是否组织开展全员警示教育，，，，是否开展煤矿是否开展煤矿是否开展煤矿是否开展煤矿

隐患排查治理等隐患排查治理等隐患排查治理等隐患排查治理等

- 3 -

重点检查煤矿企业是否开展了江苏省盐城市响水县江苏

天嘉宜化工有限公司发生爆炸事故和4月10日川煤集团广能

公司李子垭煤矿瓦斯事故的全员警示教育培训，是否制定并

严格执行隐患排查治理制度，是否按制度组织开展事故隐患

排查，是否建立并规范隐患排查治理台账。

（（（（二二二二））））煤矿安全管理制度煤矿安全管理制度煤矿安全管理制度煤矿安全管理制度、、、、全员岗位责任制全员岗位责任制全员岗位责任制全员岗位责任制、、、、采掘作业采掘作业采掘作业采掘作业

规程是否编制完善规程是否编制完善规程是否编制完善规程是否编制完善，，，，并严格组织学习贯并严格组织学习贯并严格组织学习贯并严格组织学习贯彻落实彻落实彻落实彻落实

检查煤矿企业的安全管理制度是否建立健全，煤矿是否

根据《安全生产法》第十八条规定编制煤矿主要负责人工作

职责，煤矿主要负责人是否履职，是否按照《安全生产法》

第二十二条规定设置安全生产管理机构和编制安全生产管理

人员职责（现场随机抽查 1-2 名煤矿安全生产管理人员履职

情况）；是否根据煤矿岗位工种设置情况建立全员岗位责任制

度；煤矿编制的《采煤工作面作业规程》中：是否明确工作

面分段爆破时的警戒位置、距离，是否明确专人安排布置警

戒，是否有爆破时防止瓦斯或煤尘爆炸危险的安全技术措施，

是否明确工作面的上下安全出口的支护、管理，是否明确工

作面及两巷的矿压观测方法，是否明确工作面的压风供水自

救装置数量、安设位置以及日常维护要求，是否明确各类传

感器（甲烷传感器、烟雾传感器、一氧化碳传感器等）在工

作面的安设位置，是否规定当班作业的现场安全负责人，是

否制定针对该工作面的安全风险分级管控措施以及应急措

施；煤矿编制的《掘进工作面作业规程》中：是否明确巷道

临时支护方式及永久支护工艺（支护材料，型号，支护间距，

- 4 -

施工要求等），是否明确掘进巷道的矿压观测的内容、方法（测

点、工具、数据分析等），是否明确对巷道内的设备设施、仪

器仪表进行保护的措施；是否针对柔掩工作面的超前溜煤眼

掘送编制相应的掘进作业规程;是否按照《煤矿安全规程》

（2016）专家解读第九十六条规定执行作业规程审批，是否

给相关人员贯彻学习、考试等。

（（（（三三三三））））煤矿企业安全投入是否有保障煤矿企业安全投入是否有保障煤矿企业安全投入是否有保障煤矿企业安全投入是否有保障，，，，““““五长五长五长五长、、、、五科五科五科五科、、、、五五五五

队队队队””””及技术力量和特种作业人员是否配备到位及技术力量和特种作业人员是否配备到位及技术力量和特种作业人员是否配备到位及技术力量和特种作业人员是否配备到位

重点检查煤矿是否按照《企业安全生产费用提取和使用

管理办法》规定标准足额提取安全费用，是否建立健全安全

生产费用管理制度、管理台账；是否按照省政府办公厅〔2015〕

80 号文件规定配备齐全煤矿“五长、五科、五队”管理人员

及采煤、掘进、通风、机电、地测专业技术人员和特种人员,

以上人员学历是否符合要求、任命文书中的人员是否在岗，

是否能在四川煤监网站查询。

（（（（四四四四））））煤矿采掘作业现场安全管理是否到位煤矿采掘作业现场安全管理是否到位煤矿采掘作业现场安全管理是否到位煤矿采掘作业现场安全管理是否到位，，，，是否开展是否开展是否开展是否开展

瓦斯瓦斯瓦斯瓦斯、、、、水害等重大灾害防治水害等重大灾害防治水害等重大灾害防治水害等重大灾害防治，，，，井下巷道开口井下巷道开口井下巷道开口井下巷道开口、、、、贯通贯通贯通贯通、、、、过老巷过老巷过老巷过老巷

和遇地质构造带和遇地质构造带和遇地质构造带和遇地质构造带，，，，采煤工作面安装采煤工作面安装采煤工作面安装采煤工作面安装、、、、初次放顶初次放顶初次放顶初次放顶、、、、收尾收尾收尾收尾，，，，启封启封启封启封

密闭密闭密闭密闭、、、、排瓦斯排瓦斯排瓦斯排瓦斯、、、、石门揭煤以及巷道维修施工特殊阶段石门揭煤以及巷道维修施工特殊阶段石门揭煤以及巷道维修施工特殊阶段石门揭煤以及巷道维修施工特殊阶段，，，，是否是否是否是否

制定专项技术措施制定专项技术措施制定专项技术措施制定专项技术措施，，，，开展安全风险专项评估等开展安全风险专项评估等开展安全风险专项评估等开展安全风险专项评估等

重点检查采掘工作面现场支护是否符合规程规定，井下

作业人员是否按照作业规程规定进行操作，井下现场是否存

在空顶作业现象；井下各类传感器（甲烷传感器、烟雾传感

- 5 -

器、一氧化碳传感器等）是否齐全、完好，是否按作业规程

要求安设，是否按期校对；矿级领导是否严格执行带班制度，

现场当班安全负责人是否在岗，煤矿企业管理人员是否严查

井下“三违”，现场瓦检员是否按要求检查瓦斯、执行“一炮

三检”等；是否开展瓦斯、水害等重大灾害防治工作，防治

水制度、措施是否落实，是否制定汛期安全生产专项工作方

案，是否按工作方案落实防汛度汛工作措施；遇井下巷道开

口、贯通、过老巷和地质构造带，采煤工作面安装、初次放

顶、收尾，启封密闭、排瓦斯、石门揭煤以及巷道维修施工

特殊阶段等情况时是否召开专题会议, 是否有针对性的开展

安全风险专项评估,是否制定专项安全技术措施，是否给相关

人员贯彻学习。

四四四四、、、、时间安排时间安排时间安排时间安排

即日起至 2019 年 7 月 5 日，分为三个阶段。

第一阶段第一阶段第一阶段第一阶段（（（（2019 2019 2019 2019 年年年年    4 4 4 4 月月月月    16 16 16 16 日至日至日至日至    4 4 4 4 月月月月    26 26 26 26 日日日日））））    ：各

煤矿企业按照安全生产大检查方案要求的检查内容，立即针

对各矿实际情况开展自查自改，隐患清单和整改落实情况在

企业内部公开公布。各产煤乡（镇）煤管所要认真督促煤矿

企业搞好自查自改，防止隐患自查自改走形式，走过场。

第二阶段第二阶段第二阶段第二阶段（（（（2019 2019 2019 2019 年年年年    4 4 4 4 月月月月    29 29 29 29 日至日至日至日至    2019 2019 2019 2019 年年年年    6 6 6 6 月月月月    14 14 14 14

日日日日）））） ：全面推进大检查工作，区煤管局将会同各产煤乡（镇）

煤管所按照大检查方案的检查内容，在企业自查自改的基础

- 6 -

上对煤矿企业进行专项执法检查，督促煤矿企业整改落实问

题、隐患。

第三阶段第三阶段第三阶段第三阶段（（（（2019 2019 2019 2019 年年年年    6 6 6 6 月月月月    17 17 17 17 日至日至日至日至    2019 2019 2019 2019 年年年年    7 7 7 7 月月月月    5 5 5 5

日日日日））））    ：仁和区煤管局配合区安办对辖区各煤矿企业组织开展

“回头看、 回头查”和专项督查，确保检查发现的问题整改

到位，并总结大检查工作经验和成果。

五五五五、、、、工作要求工作要求工作要求工作要求

（（（（一一一一））））高度重视高度重视高度重视高度重视，，，，迅速行动迅速行动迅速行动迅速行动。。。。各煤矿企业要深刻认识此

次安全生产大检查的重要性和紧迫性，迅速成立以矿长为组

长的安全生产大检查领导小组，对照检查方案的要求和本单

位隐患排查清单，立即开展自查自纠，查出的问题和隐患要

登记建档并立即整改，暂时不具备整改条件的，要做到资金、

责任、时限、措施、预案等“五落实” ，限期完成整改。

（（（（二二二二））））突出重点突出重点突出重点突出重点，，，，确保大检查实效确保大检查实效确保大检查实效确保大检查实效。。。。区煤管局联合各产

煤乡（镇）煤管所要对查出的隐患和问题实行“零容忍”态

度，存在重大隐患的企业一律停产整顿，彻底治理消除隐患。

必要时聘请专家参与技术指导，对查出的问题、隐患及整改

方法由专家及时进行评议，提出科学合理的整改建议，切实

增强检查的针对性、时效性。

（（（（三三三三））））加大宣传加大宣传加大宣传加大宣传，，，，营造氛围营造氛围营造氛围营造氛围。各产煤乡（镇）煤管所要

加大检查工作的宣传力度，各煤矿企业教育引导广大职工做

好安全生产工作的主动性和自觉性，要充分发动广大煤矿从

业人员参与大检查工作，组织煤矿职工特别是专业技术人员

- 7 -

全面、细致查找各种事故隐患，全力排查整治事故隐患和不

安全因素。

（（（（四四四四））））加强信息报送工作加强信息报送工作加强信息报送工作加强信息报送工作。。。。各煤矿企业对大检查发现的

隐患问题要建立台账，明确责任人，及时将自检自查的隐患

上报到隐患直报系统，并于 6 月 17 日前向区煤管局报送相关

工作信息；各产煤乡（镇）煤管所定期跟踪隐患整改情况，

对发现的严重违法违规行为和重大隐患问题，要及时向区煤

管局报告。

区煤管局安全股要根据区安办要求，自 5 月起，每月 9 日

前（遇节假日顺延），通过协同平台将安全生产大检查工作情

况统计表和明细表报区安办汇总；于 7 月 3 日前将大检查

工作总结报区安办汇总。

		http:://www.ntko.com/
	2019-04-16T07:17:47+0000
	6400610069006a0069006e0067006d0065006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)